
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.02.2023, 5/51420 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
23 февраля 2023 г. № 149 

Об изменении постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 6 июня 2006 г. № 714 

На основании части пятой пункта 17 Правил приема лиц для получения общего 
высшего и специального высшего образования, утвержденных Указом Президента 
Республики Беларусь от 27 января 2022 г. № 23, Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Пункт 15 Положения о порядке организации и проведения централизованного 
тестирования, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 6 июня 2006 г. № 714, изложить в следующей редакции: 

«15. Абитуриент, зарегистрированный для участия в централизованном экзамене, 
проводимом в год прохождения централизованного тестирования, по двум учебным 
предметам, вправе зарегистрироваться для прохождения централизованного тестирования 
не более чем по одному иному учебному предмету вступительного испытания 
и участвовать в нем только по этому учебному предмету в соответствии с графиком 
проведения централизованного тестирования, если иное не установлено в настоящем 
пункте. 

Абитуриент, зарегистрированный для участия в централизованном экзамене, 
проводимом в год прохождения централизованного тестирования, по одному учебному 
предмету, вправе зарегистрироваться для прохождения централизованного тестирования 
не более чем по двум иным учебным предметам вступительного испытания и участвовать 
в нем только по этим учебным предметам в соответствии с графиком проведения 
централизованного тестирования. 

Абитуриенты, не зарегистрированные для участия в централизованном экзамене, 
проводимом в год прохождения централизованного тестирования, за исключением 
абитуриентов, указанных в абзацах третьем и четвертом части четвертой настоящего 
пункта, вправе зарегистрироваться для прохождения централизованного тестирования 
не более чем по трем учебным предметам вступительных испытаний и участвовать в нем 
только по этим учебным предметам в соответствии с графиком проведения 
централизованного тестирования. 

Не допускаются к регистрации и участию в централизованном тестировании 
абитуриенты: 

которые были зарегистрированы для участия в централизованном экзамене, 
проводимом в год прохождения централизованного тестирования, по тем учебным 
предметам, по которым они были зарегистрированы для участия в централизованном 
экзамене, проводимом в год прохождения централизованного тестирования; 

с нарушениями зрения, слуха и опорно-двигательного аппарата, которые не были 
зарегистрированы для участия в централизованном экзамене, проводимом в год 
прохождения централизованного тестирования; 

которые в год прохождения централизованного тестирования освоили содержание 
образовательной программы общего среднего образования на дому и освобождены 
от итоговых испытаний по завершении обучения и воспитания на III ступени общего 
среднего образования.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко
  


